PHÒNG GD& ĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG MN TRƯNG VƯƠNG

Số: 22 / BC - TMNTV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 07 tháng 01  năm 2017

BÁO CÁO TÌNH HÌNH GIÁO DỤC MẦM NON
GIỮA NĂM HỌC 2016 – 2017

Kính gửi: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí V/v hướng dẫn báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2016 - 2017;
Căn cứ vào tình hình thực tế của trường trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, trường Mầm non Trưng Vương xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non học kỳ I năm học 2016 - 2017 như sau:
I Tình hình kết quả học kỳ I năm học 2016 - 2017
1. Công tác chỉ đạo
- Vào đầu năm học trường căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của ngành, của địa phương và tình hình thực tế của trường, trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, kế hoạch giáo dục theo từng độ tuổi, kế hoạch thực hiện các hoạt động, các phong trào thi đua theo nhiệm vụ năm học đảm bảo kịp thời và phù hợp.

- Trường chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo kế hoạch và kết hợp kiểm tra, báo cáo, đánh giá rút kinh nghiệm.
- Trường đã tham mưu với lãnh đạo địa phương xây dựng Kế hoạch số 43/ KH - UBND ngày 22 tháng 8 năm 2016 của UBND phường Trưng Vương về Kế hoạch số 37/KH – UBND ngày 21 tháng 8 năm 2015 của UBND phường Trưng Vương về Kế hoạch kiểm tra thẩm định các điều kiện thành lập nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục trên địa bàn phương.

- Phối hợp cùng UBND phường Trưng Vương kiểm tra, thẩm định và ra các Quyết định về việc cho phép thành lập lớp mẫu giáo độc lập tư thục đối với 7 nhóm lớp và 4 nhóm trẻ gia đình trên địa bàn phường.

2. Quy mô, mạng lưới trường lớp tăng giảm so với đầu năm học và cùng kỳ năm học trước
 a) Loại hình công lập (Số lớp, số trẻ của trường).

Tổng số nhóm, lớp: 9 lớp - Số cháu : 332 cháu. So với cùng kỳ năm học trước tăng 28 cháu.
Nguyên nhân tăng: số trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn tăng

-  Tổng số lớp mẫu giáo: 8 lớp - Số cháu: 304 cháu. So với cùng kỳ năm học trước tăng 32 cháu
+ Số lớp 5 - 6 tuổi : 3 lớp - 107 cháu

+ Số lớp 4 - 5 tuổi: 3 lớp  - 119 cháu

+ Số lớp 3 - 4 tuổi: 2 lớp  - 77 cháu

- Tổng số nhóm trẻ 24 - 36 tháng: 1 nhóm -  28 cháu. So với cùng kỳ năm học trước: giảm 04 cháu
b) Loại hình tư thục
* Trường mầm non ngoài công lập:  không

* Các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập tư thục

- Số lớp, trẻ mẫu giáo độc lập tư thục: 08 lớp - 201 cháu.
- Số nhóm trẻ độc lập tư thục: 2 nhóm - 56 cháu.
* Các nhóm trẻ gia đình: 04 nhóm - 22 cháu

c). Số lớp mẫu giáo 5 tuổi và số trẻ 5 tuổi đến trường

- Số lớp 5 tuổi của trường : 03 lớp - 107 cháu

- Số lớp 5 tuổi tư thục độc lập: 02 lớp - 56 cháu.
3. Số lượng, tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ, trẻ mẫu giáo, trẻ mẫu giáo 5 tuổi; tăng giảm so với đầu năm học và so với đầu năm học trước

- Trẻ từ 0 - 2 tuổi ra lớp: 115 cháu/ 376 cháu = 30,6 % ( Trường công lập: 28; Nhóm trẻ TT: 87 cháu ). So với đầu năm học tăng2,9 ; so với cùng kỳ năm trước tăng 0,1%

- Trẻ từ 3 -5 tuổi ra lớp: 464/502 cháu = 92,4% (CL: 298; TT: 166). So với đầu năm học tăng 4,2% ; so với cùng kỳ năm trước tăng 1,2%

- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi ra lớp: cháu 159 /160 cháu = 99,4 %  ( Trường công lập: 111; Lớp tư thục: 48 cháu ) so với cùng kỳ năm trước giảm 0,6% ( Học sinh khuyết tật không ra lớp)
4.. Số lượng, tỷ lệ trẻ được ăn bán trú, tăng giảm so với đầu năm học và so với đầu năm học trước.
- Trẻ ăn bán trú của trường công lập: 332/332 = 100%
- Trẻ ăn bán trú của nhóm, lớp tư thục độc lập và nhóm trẻ gia đình:

- Trẻ ăn bán trú của nhóm, lớp tư thục độc lập và nhóm trẻ gia đình: 279/279 = 100%

5. Số trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, nhẹ cân; tăng giảm so với đầu năm học và so với đầu năm học trước

- Tổng số trẻ được theo dõi khám sức khỏe: 332/332 cháu = 100%

Trong đó

+ Trẻ có cân nặng bình thường: 317 /332 cháu = 95,4%

+ Trẻ suy thể nhẹ cân: 7/332 = cháu = 2,1%. ( Giảm 1,7% tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng so với đầu năm)

+ Trẻ thừa cân: 8/332 trẻ cháu  = 2.5%

+ Trẻ có chiều cao bình thường: 311 /332 cháu = 93,6%
+ Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi độ 1: 21 cháu/332 cháu = 6,4%
II. Những kết quả nổi bật, khó khăn hạn chế của trường
1. Những kết quả nổi bật
- Trường đã có nhiều cố gắng trong công tác tuyên tuyền huy động trẻ ra lớp, so với năm học trước số lớp, số trẻ vào trường học tăng .

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục đúng, kịp thời và phù hợp.

- Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của trường từng bước được nâng cao.

- Trường, lớp luôn đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện.
- Thực hiện nghiêm túc công tác công khai trong nhà trường theo quy định
2. Những khó khăn, hạn chế
- Hiện tại trường còn thiếu 4 phòng học, trường đang sử dụng các phòng chức năng làm phòng học
- Số trẻ / nhóm, lớp đông so với quy định

III. Phương hướng, nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2016- 2017

1. Các chỉ tiêu:

a) Quy mô, mạng lưới trường lớp: duy trì số nhóm lớp hiện có
b) Số lượng, tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ, trẻ mẫu giáo, trẻ mẫu giáo 5 tuổi;
- Trẻ từ 0 - 2 tuổi ra lớp: phấn đấu cuối năm học đạt 34 %
- Trẻ từ 3 - 5 tuổi ra lớp: phấn đấu cuối năm học đạt 95%

- Trẻ 5 tuổi ra lớp: 100% trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non 5-6 tuổi

c) Trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, nhẹ cân
Phấn đấu đến cuối năm học giảm ít nhất 2% trẻ suy dinh dưỡng so với đầu năm học.

2. Các giải pháp

- Tiếp tục căn cứ vào kế hoạch năm học và các văn bản chỉ đạo của ngành tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học đã đề ra.

- Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ
- Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang cấp đồ dùng, đồ chơi phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ trong nhà trường
- Đẩy mạnh tuyên truyền, huy động động sự ủng hộ của phụ huynh và cộng đồng cùng nhà trường tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch
Trên đây là báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2016 - 2017 của trường Mầm non Trưng Vương, kính mong các cấp lãnh đạo quan tâm giúp đỡ./.

	Nơi nhận
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- ĐU, UBND phường TV (b/c);

- lưu VP.

	T/M NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Xuân

PAGE
1